non est dare expensas, que non dicantur contrarie occasione [6] societatis; & que non imputentur societati, nisi prouenient ex delito vel culpa socii, i. cum diabolus, & socium vniuersalia, l. quid autem, & l. seq. ff. pro socio.

Vbi vero societas non est vniuersalis, sed particularis, tunc si quis plus alio impendit, illud omne reperit in dissolutione [7] societas, ita Ang. in d. fin. C. de collatio. & hanc partem multis rationibus & fundamencis comprobat Petr. de Vbal. in d. tractat. in 6. princip. part. questio. 23. vertic. circa secundum principale dubium ubi quoatodiu moneatur fundamentis, & hoc voluerunt Alexand. Iac. & Deci. in d. fin. quo: supra allegauit Menoch. d. coll. 27. numer. 4. vbi citat Barbat. Corne. Iaf. Deci. Ruin. & alios, & tres addit. rationes, prima quida donatio non presumitur, quando alia capi potest conieatura, secunda, quid societas non imputatur impensa, qua non credit in utilitatem societas, tercua quia vnuſquisquam sociorum proportionabiliter debet onera sustinere, & commoda societas sentire, sed diversificata ratio inter vniuersalem & particulararem societatem illa est, quia vbi est vniuersalis, omnis impenia præter quam delicii, & culpa imputatur societati, id est quidquid erogatum est in alimenta vnius ex focus seu illius familie, id omne credit in commoda societas atque illi imputatur, vt. dixi supra, d. l. cum duobus, & focus, vbi vero societas est particularis, illi non imputatur expensa, que non credit in communione societas utilitatem, d. l. cum duobus, §. per contrarium, & l. adeo, in fin. ff. pro socio. at alimenta vni ex focus præstiti, vel eius familiae, non respiciunt communione utilitatem, ergo non est imputanda ea impensa.

Sed in hoc quoque secundo casu videtur quod impensa non repetatur, si facta est de fructibus bonorum, quia vbi fructus sunt consumpti, facile eorum inducitur donatio. [8] Ut voluit Bald. in fin. C. de collation. & ibi hoc tenet Deci. in fin. Alexand. in confi. 49. numer. 6. volumen. 1. & hanc dicit communem esse opinionem Crot. in confi. 40. numer. 26. facultas tamen est, si impensa facta est in fine consumptione fructuum, putat quia focus erogasset pecuniam propriam in alimenta focus, ex qua pecunia cessat ratio communicationis, & ea distinctio mihi videtur rationabilis, quia sanguinis coniunctione cessante si quis alia aliis potest repetrere, nec obstat ius societas, quia aut est in fructibus, & tunc si de eis ministrata sunt alimenta socio non repetruntur, quia est erogatum quod est commune, & ille verò de alia pecunia & datur repetitio, quod si vniuersalis societas intercedit non repetitur, quia omnia sunt communia, nihil potuit erogari in alimenta, quod non est commune.

Ecce distinctio tertior est, & magis aqua quam ea adducta per Alexand. in d. l. fin. C. de collation. vbi dicit, aut focus [9] repetitio quia dicat, quid socius habens maiorem familiam debet subire maiorem impeniam, & non auditur, aut agit, quia dicat se impendisse ultra dimidiam ad quam tenebatur ratione societas, & tunc reperit. & ratio diversificata est, quia vbi societas contrahitur, tacite agi videtur quod sociorum [10] quique ferat virilem, l. si non fuerit, si pro socio Barto. in L. Titium, & M. Iulium, §. altero, ff. de administrat. tutor. Secundo vero casu, quia in societate particulari id repetitur quod ultra [11] portionem contingente fuit erogatum, l. focus quod in eo, §. fin. & l. sequent. ff. pro socio, & hanc distinctionem fundat super dicto Barto. in con-

fil. 468. quidam habens bona communia, numer. 1 & seq. volumine primus sequitur Socin. in confi. 40. numer. 5. verf. secundo respondetur, volumine quarto, sed hec distinctione non placet, vt dixi est enim verbalis, non fundamentalis, & primum membrum destruit ex ratione secundi: semper enim militat ratio, quid socius repeatat quidquid impendit ultra suam portionem. & quamvis vela Barto. quod vnuſ sociorum ratione maioris familie plus exponeat in societate non cogatur, quando verba insignificancia communione referuntur ad plures habentes patrimonium commune, tamen ratio per eum allegata destruit dictum, non enim aequalitas aut communione dicitur fieri collatio si vnuſ plus abscondeat de re communi quam alius, & non dicuntur aequalitas inter eos, quando vnuſ habet maiorem familiam, propterea non mihi articulat ea distinctione.

Ex predictis determinati videtur ea quæstio que Doctores diu torfit, an imputari debeat societatis per vnuſ ex sociis data filia, vel potius in divisione repeti debeat a socio, ita ut tantumdem precipiat: nam magis communis videtur opinio, quod si societas est omnium bonorum, imputatur societas, [12] si vero est particularis, non imputetur, ita Bald. in tracta de duob. fratrib. vertic. primo quer. num. 28. & seq. & in l. si patruis, colum. 3. numer. 11. ver. sicut & predicta. C. commun. vii in que iudic. Ange. in l. ex duobus, in fin. ff. de negot. gefl. & in consilio 60. in 3. dub. Butr. in consilio 7. Caſtreñ. in l. si societas vnuſ forum, ff. pro socio, & in consilio 338. colum. 1. in fin. volumen 2. Socin. latè agens in consilio 291. numer. 3. col. 3. verf. sed supposita, volumen 2. Deci. in consilio 66. col. 4. in consilio 123. numer. 13. consilio 159. numer. 9. Natura in consilio 91. per totum, & consilio 264. numer. 3. Roland. in consilio 91. per totum, volumen vbi cōprobato rationibus, & authoritatibus. Crot. d. consilio 40. nu. 28. Menoc. de arbitrio. iudic. caſti 127. numer. 2. que opinio procedit sine scrupulis, quando dos est data [13] de bonis communibus altero socio sciente & patiente. Caſtri in consilio 211. n. 2. vol. 2. Socin. in consilio 291. nu. 7. vol. 2. idem Socin. in consilio 5. nu. 1. volu. 4. Caſti in consilio 96. numer. 4. verf. meritus tamen, vola. 2. Decius, qui allegat Imol. d. consilio 68. colum. pen. verf. quibus statib. conclusio. Cotta memor. incip. expenſa facta, & sequitur ibi multi,

Et ea cum distinctione fit, cum quarimus si focus possit a socio repetrere quod pro eo impendit extra causam alimentorum; nam si societas sit vnuſiversalis, [14] datur repetitio, vt per Bald. in d. tractat. de duob. fratrib. in l. quæst. colum. pen. vbi infert ad impensam, quam facit vnuſ fratribus, quando dicit vñx. Bald. in l. 3. §. fi. de mun. & honor. vbi loquitur de impensa docto ratus, vel affluitus militia, & glof. in d. l. 3. fin. loquitur etiam in expensis neptilibus. Est verum quod eorum omnium dictis procedere videntur quando facta sunt patre viuente, prout etiam loquitur Aret. in §. fin. numer. 5. Institut. de societa. verf. quid si vnuſ ex fratribus, & idem in expensi, que sunt ratione infinitatis, dicit Bald. in l. cum duobus, §. si fratribus, ff. pro socio. limitando tamen nisi filius sequita infinitas ex causa societas, quia tunc imputatur societati, etiam si effet particularis, vt per eum quem citat Barbat. in consilio 37. numer. 15. verf. capio alium articulum, vol. 2. vbi infert ad impensam ducende vxoris, Rumi. in consilio 19. n. 13. in fi. verf. & Dux Henricus, vol. 5. vbi loquitur de impensa ducende uxoris, & multos allegat Doctores, & hoc etiam placuit. Bertan. in consilio 30. verf. et

suis vol. 2. vbi agit de iumentis expensis & latè pro expensâ librorum, item doctoratus, & aliarum quoque rerum ponit. Cotta d. memoria. incipien. expensa facta per fratres, circa finem.

Prædicta autem principalis conciliatio multò magis locum habet, quando alimeta suis vel ex locis præfita, qui non vinebat in eadem domo, [15] ne promiscue vebatur patrimonio, quia tunc non potest attendi illa communis conuictatio, vt per Ange considerat Alexan. in d. leg. fin. in f. C. de collatione. vbi tamè videtur distinguere inter magnam vel paucam impensam & ratio eil., quia in eo quod modo prædicto consumptam est celata ratio societatis, & communis vietus, proinde celata quoque de cesso, & idem omnino videtur placuisse Socin. d. consil. 40. numero quinto in f. & cursus name. 6. volum. 4. vbi dicit circumscripto communi vietu agendum esse de simplici donatione, que ex quo non præsumitur, datur repetitio, & subdit non præsumi. [16] Simultanea vitam, sed probandum esse ne dupli fictioni locus sit, velie succedat vna fictio & vna præsumptio, contra doctrinam Bal. in f. hiem aliquam. ff. de acquir. pos. & hoc quoque amplectitur Ruin. in consil. 102. num. 5. volum. 2. vbi dicit quod si frater existens in communione non repeat impensam factam in alimenta familie alterius fratris, tamen dicit id procedere propterea quod vinebant in societate ad unum panem & vinum, sed aliud esse quando celaret: societas & conuictio ratio, atque ita duo requirent primò societatem, secundò conuictum, ita vt licet socij sint, si tamen celaret conuictus, datur repetitio, quia vbi duo obstant, [17] sublatio vno non tollitur alterum. Si quando, C. de inoffic. testamen. l. si domus. ff. de seruit. vba. prædi. dixi in consil. 50. num. 2. 7. est verum quod quatuor Ruin. loquitur in fratribus, dictum eius non potest sustineri, quia vnde dico, frater non repeat quod impedit in alimenta fratris.

In hoc tamen aduentendum, quod frater prætendens se non teneri ad solendum impensam factam à fratre pro suis alimentis, erit tuus, nisi frater præbet non solum habitationem factam in eadem domo, & sub eadem clavi, sed etiam quod fuit ad eadem mensam & cibum retentus, vt est text. in leg. si quis fit fugitus, s. apud Celsum. ff. de adilit. edic. vbi Ange. qui legit sub lege, quid. s. apud Celsum. dicit quod habitantes [18] sub eadem clavi, non dicuntur de eadem familia, nisi confiteat de conuictu, & infest ad fratres subdens, quid eti frater impen- dens in alimenta fratris cohabitans non repeat, tamen hoc fallit quando non constat quod simul vineerent, quia non sequitur, habitant in eadem domo & sub eadem clavi, ergo simul vinebant. & subdit textum: illum esse singularem, multum notandum & menti tenendum, ac à nemine vniuersam fuisse notatum, sequitur Barba. ad Bald. in leg. fin. C. de collatio. aduertat igitur advocate, vt fecat causa capitulare.

Quod dictum est, dati socio repetitionem eius, quod impedit in alimenta socij, quando societas non est vniuersalis, intelligi debet, ne locum vendicet, quando impensam effet modica, quia tunc censetur facta animo [19] donandi, non repetendi, secundum Ange. in d. fin. C. de collatio. vbi eum sequitur Alexan. in fin. & ratio est, quia in rebus modicis facile præsumitur donatio, vt dixi in questione de matre, que repeat alimenta præfusa filio, & idem voluit Celsus. ibi, numer. 3. qui dicit sibi satis hoc placere, sed eadem tenuit Socin. in consil. 41. num. 5.

ver. 1. nam volum. 4. Corn. in consil. 301. colum. pen. in fin. ver. 1. plures fratres volum. 1. & in aliis locis citatis à Deci. in d. leg. fin. in fin. quod etiam tenuit Pet. de Vbal. in tract. societ. in 6. par. quæst. 23. ver. si vero ambo nō administrabant, Paris. in consil. 100. num. 23. vol. 2. Menoch. d. cafu 127. nu. 10. vbi subdit quod ratione societatis communis vietus, & modicatis impensis præsumitur donatio, & ibi dicit arbitrio indicis committendum, quia magna [20] que- ve modica dicatur impensa post Riminald. in d. leg. fin. C. de collatio. vbi dicit, qualiteram personarum inspicientiam esse, videlicet an inter nobiles diuties vel ignobiles & pauperes agatur, & prædictam differentiam inter magnam & parvam quantitatem landat Barbat. in consil. 37. col. fin. volum. 2. vbi subdit Angelii decisionem elegantem esse, sed illam limitat non procedere, quando inter illos est omnis bonorum societas, quod tamen non pertinet ad casum nostrum, quia diximus iam omnia impunari in vniuersali societate, & nos loquimur particulari, negat Deci. in d. l. fin. in f. fieri debere distinctionem inter magnam & parvam impensam, quando est querela de alimentis, sequitur eti Crand. consil. 159. nu. 10. sed Menoch. loco præallegato, nu. 9. illum reprobat, addendo Ruin. in consil. 101. nu. 20. 4. sed quod pertinet ad terminos nostre querelæ, nis ea Deci. contradic̄tio non debet nos turbare, si quia loquitur quando facta fuit impensa in fructibus, quia tunc cum fructus in communes vias consumpti videantur communicari, non datur repetitio, siue impensa sit magna, siue modica. Tum etiam quia loquitur in fratribus qui impendunt in alimenta videtur donare, etiam si non sint socij, vt dixi supra, verum tandem utraque ratio tolli potest, nam etiam frater repetit impensam magnam, vt dixi in questione de fratre, & vbi etiam fructus sunt consumpti in alimenta socij ultra quam ferat aquilas, datur repetitio, si societas non est vniuersalis, prædicto attendi non debet opinio Deci: sed alia, que est communis, si tamen socij, qui impendunt, minor sit, non censetur donare [21] modicam impensam, secundum Pet. de Vbal. quem citat, & sequitur Menoch. d. cafu 127. nu. 13. duplicitate ratione quæcum neutra est vera, quia minor quoque donare potest quid modicum, vt de prælato [22] dicunt Burr. & Abb. in ceterum, de donatio. Tyras. de iud. in reb. exig. ferent. nu. 24. & statutum prohibens immobiliam alienationem, non habet locum in re modicis, [23] vt post Opizion. & Ferdinand. dicit Tyras. loco prædicto nu. 94. & societas potest cum pupillo [24] contrahi. Bald. de doob. fratre. num. 17. in fin. Dec. consil. 21. vol. 1. Paris. consil. 82. nu. 35. vol. 1. Iaf. l. 1. num. 6. C. qui testamen. face pos. Capitul. consil. 148. num. 1. & c. cum similibus.

Intellige etiam non dari repetitionem inter socios, quando alii est focus futurit folus aliquod a li- onus, vel impedit etiam ipse pro socio [25] citata id, adequod non tenebatur, ita voluit Pet. de Vbal. in tract. de duobus fratr. in 6. part. princip. quæstio. 23. quem sequitur Ruin. in consil. 101. num. 2. & num. 4. verific. nunc supererit, volum. 4. vbi infer quod si vius ex sociis aliquid de proprio impedit in communem utilitatem sociorum, & si idem pro afflustra militia multum erogauerit de communione pecunia, non poterit cogi ad refractionem illius impensis, quia fit compensatio inter ipsos, mouetur etiam ex eo quod dicit Bal. in f. 1. si paterno. C. de neg. geit. vbi vuln. quod vius ex fratribus impendens pro familia alterius, non [26] repeatat, si habuit in ob- sequiis

sequis filios, vel alios de familia fratris, quia sit compensatio, non enim attendi debet quod pro recompensatione receptorum non obsequio, sed alias impensas.

S. V M M A R I A .

- 1 Tutor repetit alimenta quae praefuit pupilli.
- 2 Tutor aut pupillum ex necessitate offert.
- 3 Officium suum nemini debet esse damnosum.
- 4 Tutor indicio nuela repetit quidquid impedit in rem pupilli.
- 5 Concl. facere dictum, qui potest cogi alium facere.
- 6 Necesitas. Non est in necessitate attributus liberalis existit.
- 7 Alius reservi debet ad causam necessitatis.
- 8 Procurator praefuturum alium facere procuratorio nomine.
- 9 Alius si pertinet ad dominum praefuturum factum tamquam a procuratore.
- 10 Tutor repetit alimenta praefuita pupilli, etiam si se consumunt.
- 11 Pater administratur filii censetur dotare de bonis filiis, sicut alia praefuturas de proprio.
- 12 Frater tutor fratri censetur impendere pro fratre animo repetendis, non donandi.
- 13 Alba in confil. 12. reprobatur communiter.
- 14 Tutor operari alimenta, que praefuit non solum pupilli sed etiam illius sorori.
- 15 Operari tenetur quinque ab aliquo recipit alimenta.
- 16 Tutor gratis exercet officium, nec habet potest falaram.
- 17 Tutor salarium potest index constituisse, quando e- quam sibi videtur.
- 18 Tutor quando sine opera pupilli compensande cum alimenta recipit.
- 19 Tutela officium est necessarium, & nemo potest ab ea se excusare.
- 20 Mercede non consequitur ex eo, quod quis facere tenetur.
- 21 Beneficium non praeflas, qui debitum impedit.
- 22 Pater quoad partem ratio eadem est quaque tutus quo ad totum.

Q. V E S T I O X I V .

[1] **T**utor qui pupillo alimenta ministravit, potest illa repetrere, vt voluit Cuman. in confil. 88. verific. circa secundum, ubi mouetur pluribus rationibus, primum, quia tutor alii pupillum ex [2] necessitate officij, i. cum plures, & cum tutor, ff. de administratore, ergo licet sibi repetrere, [3] quia officium suum nemini debet esse damnosum, i. si quis ex affligitoribus, ff. quemadmodum, teftarnen, aper. Secundo, quia eti confutat tex. in fin. C. de alimento pupilli, quod cureret tutor alimenta pupilli taxari, ne exinde contingat cum controvenerant pati super quantitate alimentorum, non tamen negat repeti posse, quando non sunt taxata, & non est rendus pupillae, qui maior factus recusat sumptus sibi factos restituere, addo hanc conclusionem probari in l. 1. s. prater & §. penultim. ff. de contrar. & utile actio, tute, vbi dicitur quod tutor [4] repetit iudicio tutelae quidquid impedit in rem pupilli, ergo malto magis repetet quod impedit circa personam. Tertiò mouetur, quia cum tutor cogatur alimenta pupillo praeflare, non potest in eo praefum donatio, quia tunc solum donatione praefuturum, quando solus quis quod non tenebat, i. donari, ff. de regul. iur. at qui cogi potest, si facit actuam, dicitur co- d. [5] facere, i. Ioann. Andr. in cap. praterter, in verific. extorquentes, de jure patron. Bald. in leg. nouissimè ff. quod falso tutto, auth. Felin. c. cum Ferrariensis column. ii. de constitut. Iaf. in leg. 2. C. de transactio-

Marsil. in questionis, num. 20. ff. de quæstio & in necessitate, 6. In meno liberalis existit, i. rem legatum, ff. de alimen. legat. Iaf. in l. si fundum, num. 19. fide legat i. Rufus cum præcesserit causa necessitatis, aliendi scilicet pupillum, censendum est tutorum alius, vt impletet manus suum, non vt donaret, quia actus [7] referri semper debet ad necessitatem causam qua præcessit, vt probat text. in d. fin. C. de alimen. pupillo præstat, per quem dixit Abb. in con. fil. 16. column. secunda, in hoc, quod si quis ex laudo tenebatur donare, præsumetur ex ea causa fecisse si apparet, exinde donationem esse factam, hinc est quod habens mandatum ad faciendum, censetur deinde [8] actum fecisse procuratoris nomine, licet non dicat glof. in l. qui in aliena, §. si is, qui putabat, fuisse acquisitus heredit. & ibi Bartol. ponit hanc conclusionem glof. in l. si pupilli, §. 4. vbi Bartol. & alij, ff. de negot. gest. i. i. ferunt communis, §. fin. ff. de fili. patr. seruo. i. verificul. quod enim C. per quas personas nob. acquir. & licet inter Doctores sit dubius, an faciens actum videatur illum facere nomine proprio vel alieno, quando habebat mandatum: tamen quando actus [9] sit in re pertinente ad dominum, censetur semper fieri nomine domini, leg. fin. ff. quando ex facto, i. post mortem §. 1. vbi Bartol. numer. 1. & 2. ff. cod. Bald. in l. fin. column. i. in fin. ff. si quis cautio probauit in confil. 19. num. 38. & text. in d. l. post mortem §. 1. loquitur expresse in tute, qui actum in dubio censetur facere tutoris nomine, & in terminis quod tutor in tratione reddenda repetit alimenta, quae pupille præfuit est tex. in l. sumptus. C. de administratore, tutor, qui eti indistincte loquatur de expensa facta in pupillum, glo, tamen ibi ponit exemplum in alimentis, ad idem est text. in l. 2. C. de alim. pupili paterian. vbi dicit quod eti tutor taxari non fecerit ab initio alimenta pupilli, tamen fieri potest taxatio & solutio, & illos text. allegavit Gram. in deci 103. nu 204. vbi dicit quod tutor repetit alimenta quae præfuit pupilli.

• Confirmatur haec sententia, num tutor administratur bona pupilli; ac vidimus in matre, fratre, & aliis, qui regualiter alendo evidenter donare, si tamen administrat bona filii vel fratri, datur repetitio alimentorum, quae præfuerunt, multo ergo magis, dabatur tutoris qui nulla, vel modica sanguinis coniunctio tunc pupillo alligatus, & hanc partem te nutriet Cordub. in l. si quis a liberis, §. si mater, n. 90. & seq. ff. de liber. agnosc vel alien. vbi tam transirem similitudine sola autoritate Cuman. contentus.

Ex tenditum proposito ista, vel locum habeat etiam si tutor sit sanguine consimilatus, [10] pita patruus, quia nihilominus cōceditur repetitio eius quod impedit in alimenta pupilli; nam eti sanguinis coniunctio facit pitem donationem, tantum propter administrationem, quam genit, cessat præsumpto, vt dicimus in matre, fratre & aliis personis, ita arguit Cuman. in confil. 88. column. fin. qui loquitur in casu magis dubio, quando scilicet pupillus aliquid etiam operabitur ad commodiū tutoris, & pro hac sententia facit, quia videmus in patre qui censetur non de proprio, sed de bonis filiis impendere, quando est administrator, & filiam doceat, licet in dubio regulariter videatur an in eo dorandi facere [11] Bartol. d. l. Nefennius, numer. 3. ff. de negot. gest. Bart & Bald. in leg. fin. C. de dot promis Socin. in confil. 12. numer. 13. & seq. volu. i. alios citat Mafcard. in tract. de probatio. concul. 57. numer. 8. vbi idem dicit in matre & fratre supra. vbi tertii de matre & fratre, & quamvis in patre & aliis, qui tenentur, de suo

dotare, possit aliquid dubium subesse, tamen in aliis, qui non tenentur dotare, res videtur expedita, quia impendere videntur animo repetendi, secundum dictum invenimus Ruini supra locis predictis per me allegatis, & licet etiam extrayens dotando videatur donare, tamen hoc est vera, quando non subest alia causa, vel conjectura, at si alia conjectura capi potest, celsat donatio.

Extenditur etiam ut procedat in fratre tutores quia etiā frater in dubio non repeat impensam, quam facit circa personam fratris, tamen vii etiā tutor non videtur fecisse animo [13] donandi, sed repetendi, & ratio est quia administrat bona fratri, vel sorori, & loquendo de fratre quando repeat alimenta fratri praesita, dixi quod celsat animus donandi, quando administrat, & quantum Alba, in consil. reprobet in fratre dotante [13] sororem, & docet communem opinionem esse in contrarium, & reprobat Bald. tamen errat, quia inde communis opinio est pro Baldō & eum sequentur multi citati à Menoch. de arbitr. iudic. casu 88, n. 46. & seq. Mac- card. d. concluſ. 571. n. 11. vbi citatus Doctoribus invenimus aduersantibus non audierūt sciam interponere iudicium, sed relinquit cogitandum, ut ibi.

Amplicatur quoque à Cima d. coni. 88, column. fin-verbi, quid plus etiam si, ut non solum repeat tutor alimenta, quae præstitit pupillo, sed etiam quia dedit sutori [14] ipsius pupilli, qui filia, & vbi pupili edic. debe, vbi pupilli postquam adolevit potest repeatere a sorore ad quod tutor impendit pro illius alimentis, nam tenetur tutor aere sorem pupilli, & dixi in tñt. quibus, & a quibus alimentebant, in questione de tuto & facilitate, quia si tutor repeat a pupilio quod pro eo impendit, poterit etiam repeatere alimenta, quae præstitit sorori, quia ex fuerunt contemplatione pupilli præstita, qui ad id tenebatur, d. l. qui filii sunt, videntur enim alimenta illi præstita, qui tenebatur aere, ut diximus in matre, qui repeat a viro alimenta quae præstit filii. Dubitari potest, si pupillus operatus sit tutor, an adhuc tutor possit alimenta præstita repeatere, & videatur quod nihilominus tutor repeat: primo, quia a lendit tenetur operari ad commodium eius [15] qui alit, glo. in l. sicut, ff. de oper. liber. secundo, quia tutor & ipse operatur pro pupillo atque onus omne administrationis sustinet, ita salario, & quia tutoris officium [16] gratis est præstandum glo. in l. & l. in eos, ff. de tute, licet index possit certum confituisse [17] salarium si aquum sibi videatur, l. à tutoribus, §. finali, vbi glo. & Bartol. ff. de administ. tuto, cum aliis, quos citauit in consilio 159, in fine proinde si quae sunt pupilli opera compensantur cum labore tutoris, & non merentur recompensationem super alimentis per has rationes. Cor dubium, in dicto §. si maternum se septuagesimo tertio, post multa conclusum, quod vbi tutori [18] nullum est statuum salarium, & vbi ex tutela nullum illi commodum prouenire potest, tunc non prohibentur repeatere, sed opere pupilli compensentur cum labore tutoris: vbi vero tutori datur salarium, tunc tutor solvet operam nomine commodium quod a pupillo percepit, rationes predictae nullius momenti sunt: prima enim non subficit, quia cum tutor nomine tutori alimenta præstat & de bonis pupilli, certè illi non tenetur operari: textus enim in leges sicut, loquiuit quando alit quis de proprio, non quando de alieno: secunda item non mouet, quia cum tutor laborem illum sustinet nec reculare possit, ex quo tutela [19] officium est necessarium, non acquirit aliquod

meritum, ea enim seruitia, ad quae teneat aliquis ratione officij, vel naturali aliquo ratione, non dicuntur merita, [20] vt voluit Ripa in lege, si unquam, queficio: decima quarta, & non dicitur beneficium praefata, [21] qui debitum impendit, l. si seruo, ff. de laet. institut. l. vnum ex familia, §. 12. de leg. 1. & latissime comprobat Tyrasque in leg. ff. vñ, quam in verbo donatione largitus, n. m. 106. C. de res. donatione, & dicunt Theologi, quod non cadit votum supra preceptum: obligatio enim precedens impedit ne operando quis possit mereri: proinde si tutor pupilli res, & personam curando laborat, non ideo acquiri meritum, quod remuneratio, aut recompensatione dignum sit. Cum autem in d. consil. 88 colun. 2. verbius ac etiam quia, & verbi, factor tamen, dici quid si, pupilli opera equivalent alimenta, fieret compensatione innata quod ubi minoris sint valoris non fiat pro rata, de quo dixi supra in questione de priuigno. ego tamen inherendo, medium rationi, sed etiam communis Doctorum opinioni, tenet compensationem fieri pro rata operarum, polo quod operæ non sunt modici momenti, quia non credat rationabile quod qualisque cuncte seruitum induci debeat ad extincionem alimentorum: ut si considerabilis sit operarum vitalitas, poterunt illæ rationi pro recompensatione alimentorum, & ratio est, qui tutor, qui seruitacepit, dicunt tanto minus impendere de suo, & non curio quod equivalent alimentis in toto vel in parte, quando eadem sit ratio [22] partis quoad patrem, quæ est totius quoad totum, leg. quæ de tota ff. de rei vindicata.

Anneccenda sunt huic questioni quæ supra posuit inter vitrum & priuignum ratione operarum, ne idem fæpius inculceret cum lectorum naues, ideo vide ibi, quia eadem omnino est determinatio.

S V M M A R I A .

- Negocium suum gestor præsumit non impendere de pecunia domini.*
- Administrator præsumit alimenta præstare de bonis, quæ administrat.*
- Pater præsumit solus de casuensi pecunia filii freditur non de proprio erga filium.*
- Frater maior præsumit bona minorum administrator, respondit simul habuimus declarata ratione, ex ibi.*
- Negocia alterius gerens non præsumit donare valigie.*
- Animus donandi non colligitur ex fidelis negatione, ut ibi.*
- Argumentum a sensu contrario, non bene summis à dispositione negatum.*
- Extrahens dotandum non videtur donare, quando br. na voluntis administrator, licet alias fecis sit.*
- Pater dotando videtur dare de suo etiam si filia bona habeat pene se.*
- Dos censens data de bonis patris, etiam si data dixerit, Pro omni, qd. toto eo quod cetero posset ex paternis & maternis bonis.*
- Pater tenetur dotare filiam quamvis diuiri.*
- Compensatio non inducitur de uno debito quantitatibus, cum alio consistente in specie.*
- Administrator non compensat alimenta in pecunia præstata cum debito speciei.*
- Compensatio non fit de specie ad speciem.*
- Compensatio de specie ad speciem fit ex præsumpta mente partis.*
- Expresum dicitur, quod ex disponibili merite colligitur.*

QVÆS-

QVESTIO XV.

Qua superioribus questionibus attigitur de vi
trico, matre, fratre, tute, & aliis adminis-
trantibus aliena bona, induc possunt ad generalis
questionis decisionem, an administrans aliena ne-
gotia reperere possit, si quid impedit in illius al-
imenta, cuius bona, aut negotia administrat. plati-
num namque id videatur, quod gestor [1] negotiorum
impedit videtur de pecunia illius, cuius ne-
gotia gerit, ita regaliter constituit Bartol. in l. Nefen-
nii, numero quinto, ff. de negot. gest. mouetur
ex eo tex. in verifico ex contrario, & dicit Bald. ibi,
column. 2. verific. aut dubitatur, utrum quod al-
mentum eius intentio, & mens presumitur esse quod
imperat huius bonis [2] alimentandi, quando ad-
ministrans illius bona, allegat textum ibi & in l. f. ff.
de petitio, haec & alia iura per que inquit esse bene
notandum, quid & si alimentari aliquando presum-
matur donare, si tamen administrans bona alimenta-
di, non erit locus presumptioni, ideo Bartol. loco
predicto inquit quod tam violentia eiusmodi pre-
sumptio, vt tollat presumptionem pietatis, qua sub-
erat alias, & dicit multum notandum, infecte ad
patrem, & fratrem, qui est datus filium, vel foro-
rem in dubio presumantur de bonis propriis, vt in
l. fin. Cod. de dot. promis. tamen vbi gerunt eorum
negotia evidenter dotem dedisse non de proprio,
sed de bonis illius, cuius negotia gerunt, inferit ex
triam Bartol. quod patet [3] videatur non de suo, sed
de calentri pecunio impendisse in studio pro filio,
quando habebat pecuniam illius penes se. hoc etiam
probavit Bartol. in l. que dotti, num. 7. ff. soluta-
timon. vbi dicit quod non presumuntur donatione,
quando ex modo, id est, ex gelu negat ejus aliud colli-
gitur, sequuntur ibi omnes Doctores, & Rom. in
consil. 255. num. 2. ait sexuum in d. l. Nefennius, esse
ad hoc notabilem, & Bal. in d. l. Nefennius, numer.
2. verific. & hoc est bene, dicit procedere predicta in
ania, matre, fratre, patruo, auunculo & aliis per-
sonis per textum in lez duobus. 5. Titulum, ff. de ne-
got. gest. Angel. in consil. 60. numer. 4. vbi fortius
dicit probari gelitionem, quando simul habitant &
bona communia habent, id quod potest procedere [4]
in suis terminis, quando scilicet vnu est in-
fans, vel impubes, alter vero prouocata atatis, alias
non crederet communione foliam honorum &
cohabitacionem probare, quid major administrans
cum enim ea administratio sit facta probati debet
ab allegante, l. in bello, s. facta, s. de captiu. & post-
lim. resuers. & dicit Menoch. in tractat. presumpt.
libt. 3. presumpt. 71. num. 3. quod [5] gerens aliena
negotia minime presumuntur donare, & Alba. in consil.
12. num. 6. inquit quod vbi gestor negotiorum pre-
stat alimenta, vel pecunias, vel quid aliud, tunc
si possibile est quod pecunia prouocent ex bonis il-
lius, cuius negotia gerit, hinc lex ab illis prouenit,
l. 2. in principio, ff. di cert. petat. occultato scilicet
vno actu & alio ostendo, argumento l. 3. ff. penult. &
fin. ff. de donatione, inter vir. & ux. & dicit Cuman.
in consil. 88. column. 2. quod administrans bona al-
liorum presumuntur voluisse alimenta praefare de
illorum bonis potius quam de propriis, & inferit
prout fecit Bartol. in dict. l. Nefennius, ad patrem,
matrem, auuncum, patruum & aliis. & responderet ad
l. Nefennius, in fine, quae videatur requirere, quod
expensa sit posita in libeo rationum, quod loquuntur
per illam dictiōnem, maximē, que est implicatio-
ne, qui statut. ff. de re milit. per quae verba mihi non

probatur argumentum, quod negative sumunt
multi ad probandum quod alimenta fuerint pra-
stata animo donandi: dicunt enim, non scrip-
ta in libro rationum, non est protelatus, vt apud
Bursat. in consil. 83. num. 13. nam eti illi accusati
matui ostendant. & jamnū repetenditatem quā-
do non extant non potest ex eorum omissione
principaliter argui donandi animus, pro qua confide-
ratur facie, quia argumentum a contrario sen-
sa, [7] non potest sumi a dispositio[n]e negativa, Bal.
in l. 2. in fin. Cod. de condit. insert. Alexan. in consil.
250. nu. 26. volum. 5. lat. in l. 1. column. 9. veris, secundu[m]
de limita & col. 12. verific. quartu[m] limita, ff. de of-
ficio eius. Natta in consil. 553. num. 12. decif. Pedem.
178. num. 6. & quod in administrante non presumat-
tur animus donandi, tenueunt Socin. Sen. Ruin. Al-
ciat. Bald. Nouell. Socin. Iun. & alij citati à Me-
noch. in tractat. de arbitrio iudic. casu 88. num. 46. &
sequunt. vbi dicit quod eti extraneus donando [8]
videatur donare, l. unica, & extraneus, C. de re vxor.
actio. tamen fallit, quando is administrans bona mu-
lieris Mescard. in tractat. de probationib. conclus.
76. & 57. num. 8. & seq. & loquendo praeclaris in ali-
metoru[m] præstatione diximus suo loco, & suis distin-
ctis questionib. suprà in matre, ania, vitrico, fra-
tre, & tute, ita vt ex particularibus multis suprà
decisiōnib[us] possit fieri vniuersalis quadam induc[t]io, vt
quicunque administrator videatur: alendo habere
animus rependi: quam conclusionem ponit eti-
am Corn. in consil. 265 column. 3. volum. 1. Bald. No-
uel. de dot. in 6. part. princip. priuileg. 6. Benincas.
in tractat. pauper. quasit. 8. in 3. specia. contractu. nu.
to. quid ego ex Ruin. in consil. 6. nume. 7. volum. 3.
limitau in superioribus respectu dotis non proce-
dere in patre, [9] qui cum teneat etiam diutinem
filiam donare, videatur in dubio dare de suo, quan-
do datus, licet habeat penes se bona filie, & sequit
Menoch d. casu 88. numer. 47. & idem dicit in
fratre herede patris Ruin. in consil. 200. in fin. volum.
1. & facit quia si datus dicat pater dare se pro o-
mini, & tote eo quod consequi posset ex bonis pa-
ternis, & maternis anhilominus [10] dos censebitur
data de paternis, secundu[m] Bal. Nouel. in tractat. de dot. in 6.
part. princip. priuileg. 6. Crot. in consil. 65. num. 2. Anch.
Moder. lib. 1. quasit. 33. nume. 3. & videlicet potest Al-
ciat. in tractat. presumpt. regul. 1. presumpt. 26. num. 12.
& sequi sed nunc venit in mentem id, quod de patre
dicitur dotem nihil omnino obesse quod alimenta
ideo enim admitti potest patrem dantem videtur
hoc facere de bonis propriis, licet administrans bona
filie, quia si filia sit diues, [11] pater teneat
dotare, Corne. in consil. 242. volum. 3. Boer. decif.
130. num. 8. Afran. Clemen. in tractat. patre potes-
ta effect. 11. nu. 12. & 14. vbi idem teneat quando filia
eset mupta, sed haec ratio cessat in alimentis quia
vbi filia sit diues vel habet aliunde, pater non vide-
tur habere animum donandi, ex quo non teneat a-
dere & vbi agimus de dots, utroque causa in patre est
necessaria, & utroque nomine cogi potest ad dan-
dum siue de suo, siue de bonis filia: at si agimus de
alimentis vnicar[e] est canfa necessaria, quis cogi po-
teat solum tamquam administrator, non tamquam
pater: non minus ergo si datus pater videatur da-
re de proprio, quamvis administrans bona filie, quia
autem supra dicta sunt de patre, intelligi debent, quid
impensa est magna quia ei eo foli detur re-
petitio, non potest preſens disputatio ad aliud referri,
ne forte existimet quis velle me intelligere quod pa-
ter indistincte videatur alere animo rependi.

Predictam conclusionem intellige procedere, quando praefatio alimentorum, & id quod administrat, recipiunt iniicem functionem, ut quia vires qui consistit in quantitate: quod si forte vires effet [15] in quantitate, & alterum in specie, non datur compensatio, sed alimenta censerentur prædictis animo donandi, ex quo iniicem non recipiunt distinctionem, argumento. l. planè. s. i. ff. de legat. i. si alij § vires ff. de usufructu. 2. § Melaffi. de dote praefega. l. ii. cum dote. § i. cum pater. §. solito matrimonii. ita in proposito [15] declarat Baldi. in dicta. Ne fatus. n. 3. ver. & hoc versus, quando dos. ff. de negoc. gest. Alb. d. confil. 12. n. 6. vbi dicit quod hoc casu ideum est quod impensa prouenerit de bonis admissimis, vel de bonis propriis, quae vbi recipiunt functionem, singitur prouenire de bonis administratis, & per dictorum ratio est, quia de specie ad quantitate non fit compensatio, vt dixi supra ex Baldi, immo non fit etiam de specie ad [14] speciem. l. si conuenienti. ff. de pignor. actio. l. ii. non fortior. §. si centum. ff. de condicione. indebti. l. si ex pecunia. C. de rei vendita, dixi in confil. 112. numer. 38. & 55. nam quantitas cum specie, vel etiam species cum specie, non recipiunt iniicem functionem, ideo qui soluit vel prelati aliud quam id quod debebat, non vadetur habere animum compensandi.

Posset tamen attentari contrarium quia eti non detur compensatio de specie ad quantitatatem, vel de specie regulariter, tamen hoc non procedit, quando non constat de animo compensandi at vbi animus compensandi appetet, & quando agitur de compensatione, que fit ex presumpta disponentis mente, tunc fit compensatio de specie ad speciem [15] & de specie ad quantitatatem, vt distinguuntur in l. i. cum dote. §. pater. colum. fin. ff. solut matrimonii. vbi ponit exemplum in compensatione, que fit ex ultima voluntate, vt quando legat testator aliquid in compensationem debiti, & idem Imol. hoc tenet in l. huiusmodi. §. cum pater colum. fin ff. de legat. 4. Roman. in Authent. præterea, colum. penit. Cod. vnde vir & vxor, vbi Alexand. numer. 13. Iaf. numer. 26. & Dec. numer. 10. & comprobauit in confil. 112. numer. 38. & sequent. nos autem agimus de compensatione, que prouenit à presumpta voluntate disponentis, ergo si etiam contra folias iuriis regulas de specie ad quantitatem, & licet parciat sententia habeat multos contradicentes, & forte non fit communis, vt probani loco prædicto, numer. 55. & 59. tamen procedit sine dubio, cum apparet de voluntate disponentis, vel expressa, secundum Riminald. in dicta Authen. præterea vel aequipollente, vt dixi dicto confil. 112. numer. 10. & satis expressa in casu nostro, quia lex ita presumit: dicitur enim expellit, quod ex mente [16] disponentis colligitur. l. prætor. §. i. vbi glo. Bart. Baldi. Ang. Imo. Caftan. Alexan. & Iaf. ff. de oper. noui nunciæ. dixi in confil. 143. numer. 39.

Item vbi subtiliter difficultas compensandi, non tamen minus alimenta possint repetiri per aliis, qui erat debitor ex causa administrationis, licet non per viam compensationis: sat enim est quod non videatur dolere, sed præstissime animo repetendi, nihil enim quod effectum refert quod compenſatur in debitu, vel quod repeatetur, propter ea Baldi declaratio videtur non esse vera, contumaciam tamen relinquo, quia magna est authoritas Baldi, quando præcipue non habet contradictionem.

Hec omnia dicta de negotiorum gestore, an-

amplia, limita, & declarata prout dictum est in præcedentibus questionibus, quia non est operas pretium quicunque repetere.

S V M M A R I A.

1. Vxori alterius qui alia, repetit a marito, qui tenebatur alicre.
2. Socer repetit a genero alimenta, que præfatus filius.
3. Alimenti quicunque præfatur, repetere potest ab eo, qui alicre tenebatur.
4. Ratio generalis extenda dictum.
5. Frater qui alio sororem, repetit a fecero sororis, qui recusat alicre, intellige tamen ut illi.
6. Heredes maris repetunt alimenta vxori vidua indebet præfutura maria viuum habens.
7. Impensa alimentorum semper dictio modica, quia pandarim si intellige tamen viri.
8. Villa que statu per mensis, quod non denunciat malfactorem, panitur vicia pietatis.
9. Interpellatio non decit trina, quando causatum sermone ter insta quis debitorum ad fiducendum.
10. Appellatur fonsel tamquam dictus qui eadem tempore ter dicitur appello.
11. Heredes maris non repetunt alimenta intra annos duos præfuta vidua.
12. Vidua siquaque a suo esse in eodem matrimonio.
13. Vidua eandem privilegia viri dum servat viduatu.
14. Heredes uxoris repetunt a vidua, quando eiis alimenta impenduntur ultra redditus due.

QVÆSTIO XVI.

Vxori alterius qui prouidit de alimentis, repetit [1] a marito, qui tenebatur alicre, L. alimenta, & i. i. patrino. C. de negoc. gestis. l. Nefennius. D. eodem titulo. Ideo Cyn. in l. quod in vxorem. C. de negoc. gest. dicit, quod pater, qui filiam aluit [2] eo casu, quo non ipse, sed maritus tenebatur, repetit a genero, sequuntur Ruin. Bald. & Alexand. ibi, & est generale, quod quicunque præfatur alimenta, et, cui ab alio debebantur, repetere potest ab illo, §. d. l. Nefennius. Petr. Cyn. & alij in d. l. quod in vxorem, ita regula constitutio Socini, in confil. 64. column. volum. 4. vbi in ver. ex qua conclusione, dicit quod si pater, frater, vel alius quilibet præfatur vxori alimenta, que erant præfanda à viro, repetit ab ille, quia videtur ut ille gestisse negotium illius, allegat Corne, in dicta l. alimenta, & Cyn. in dicta l. quod in vxorem, & jdem omnino dicit Natta, in confil. 547. numer. 16. & sequent. vbi ponit de patre, & de fratre, qui repetunt a genero & sorori, & quia ratio utilis gestio est generalis, potest dictum extendi ad quemcumque alium, secundum regulam Socini, in dicto confil. 64. decimo enim quamvis stricte, tenditur ad limites rationis, & ratio generalis extendit [4] dictum, l. regula §. final. vbi Bartol. & alij. §. de sur. & facti ignorant. i. §. si maritos, veri, quid si curatores, & veri, quid si descelerint, ff. ad Tertianum. l. nomen debitoris §. final. ff. de legat. §. Enerard. loco §. colum. i. & possint allegari multi concordates, & haec vera sunt durante matrimonio, nam eo dissoluto, aliud est: si enim dissoluantur sponsalia, & socer interpellatus recusat alicre mulier autem nihil aliunde habeat, §. tunc si frater, si præfutus alimenta, repetit a fecero, immo ipsamet mulier repetit, vt voluit Ioan. de Cane motu, quem citat & sequitur Vital. in tractatu clausulari, in titulo, quando alimenta renuntia, possit colum. ro. in princip. vbi tandem dicit, quod si socer obtulerit se paratum alicre

can in domo propria: & fratres volunt illam recipere
& alere in sua domo, non tenetur fecer restituere
alimenta.

Hinc finitima est querela, an heredes mariti, qui
intram annum iustus aluerunt viduam, possint ab eo
repetere alimenta præterita, & vbi nulla concurre-
nt coniectiones. Certe in consil. 252. in primo
dabio, volum. primo, loquendo in fratre macr. vi-
detur præsupponere, quod concedatur [6] repetitio,
quia in dubio nemo presumit donare, l. cum de
indebito. si de probatio, at eam alere quam non te-
nebatur, dicitur donatio, item in dubio alimenta
videatur quis præstare animo rependi, non dandi,
secundum gloss. in dict. l. si paterno, at in suo, ca-
si propter multas coniectiones tenet non dari repe-
titionem: coniectiones autem erant, quia dotes in
domo dimicauit, operas, & servitia præstebat, erat re-
licita vestiaria, & dominica & missaria harēs erat
diues, & sine filiis subdit: tamen videlicet verbum nota-
dum, quod si verum esset, posset fecer semper præ-
stari, vbi tractatur de alimento repetitione, dicit
enim quod quantitas præstitorum [7] alimentorum
videatur parva, quia paucitatem ministratur, & licet
eius temporis augentur, non tamen sit magna: &
considerat primam, secundam, & tertiam præsta-
tionem, ego autem non intelligo multipliciter
præstitationem s' unica enim iudicatur præstatio, ea
qua sit continuata aliquo tempore pūa per annum
vel menses, facit dictum Bartoli. in l. inficiendo, §.
infans. si de fuit, vbi dicit quod si villa consul sub
pena tenetur denunciare quemcumque malefacto-
rem, punietur [8] vnius pena, quando stetit per men-
ses quod nullum denunciavit delictum, & subdit
Bartoli, ab unicum delictum iudicatur quando aliquis
tota die, vel nocte lufit ad azardum, etiam si lufiterit
cum diuersis personis, & dicit gloss. in l. i. conuenientia
rit. de pigno. actio, quod si quis continuato sermo-
neter [9] dicat alieni, solue, non dicatur ille fuisse
ter interpellatus, sed semel tantum, idem de eo qui
condemnat dixit Iepus, appello, [10] ut semel
tantum dicatur appelle, vobis gloss. in cab. eode
appellatio. in sexto, prædicta, & alia congetur Mae-
sil. in d. l. fin. num. 16. ff. de fiscar. ita qui continua-
to aliquo tempore alit aliquem, non dicatur plures
alimenta præstatis, cum verbi, aletri, proprietatis a-
que referatur ad alimenta vnius mensis vel anni, si-
c ut ad alimenta vnius diei. Benintend. deciso. 43.
numero vndeclimo, & alimentorum distributio sit
per tempora, non per vices, proinde in cognoscendo
do si sit magna vel modica impensa, non est atten-
dendum quod fuerit in singulas cenias, vel peccidia
erogatum, sed quid inita totum vnum tempus con-
tinuum fuerit impensum.

[11] Principalem tamen Cornei decisionem, non
credo veram, immo existim non esse locum repeti-
tioni, quando heredes aluerunt intra annum lu-
ctus: namaut non habebat aliunde & tunc vxor al-
debet ab heredibus ne cogatur mendicare in op-
probrium præcedens matrimonij, vt in simili dis-
ciplinæ in Authent. præterea, C. vnde vir & vxor, & in
corpo vnde sumitur: si vero habebat aliunde, &
habebat dote, tenebant quoque heredes aletri, vt
in l. diuortio, in principio, ff. foliata matrimonio
& vtrunque calum posui in titulo, quibus & à qui-
bus præstari sint alimenta, vbi dixi de alimen. an ista
lenda ab heredibus.

Cum ergo tenerentur, non repetunt quod ex ne-
cessitate legis & obligatione soluerunt: quia vt dixi
& probatur in l. alimenta, & in l. quo in uxorem,

Cod. de negot. gest. qui proprium debitum soluit,
non repetit: si vero dote in non habebat, idem est,
quia cum non tenerentur aletri, nec ad id cogi pos-
sunt, videatur donare, argumentum legis, donari, ss.
de rega. iur. & vidua [12] videtur esse in eodem ma-
trimonio, l. fin. Cod. de bon. matern. Alexand. in
consil. 22. column. 2. volum. 2. & gaudes priuilegiis
[13] viri, capitulu, ex tenore, de foro compet. bas-
bat, consil. 16. column. fin. volum. 3. Roland. confi. 86.
numero tertio, & 6. volumin. 2. Tyraquell. intrat.
cessan. cau. limitatio. 15. & probatur, quia vide-
mus quod vbi maler habet dotes, licet heredes viri
teneantur ad alimenta illius soluit, vique ad ipsa-
rum dotium redditus, tamen si in alimento aliquid
impedit ultra dotis redditum, non [14] repetunt,
vt vult limola in d. l. diuortio, in principio, colu.
2. ff. soluto matrimonio, si cuti itaque non repetit
quod impedit ultra redditum dotis, ita etiam non
repetit quando vidua carebat dote, & eadem sit
ratio partis quoad partem, quae est totius quoad to-
tum: vide tamen quia dixi in titulo, quibus & à qui-
bus debeant alimen. dum traçō de vidua alenda ab
heredibus viri.

S V M M A R I A.

1. *Donatio non presumitur etiam inter patrem & filium.*
2. *Vxori repetit a viro quidquid impedit in alimenta illius.*
3. *Donatio inter virum & exorem est prohibita.*
4. *Vxor repetit a viro quidquid in ultro vivis etiam im-
pendit animo donandi.*
5. *Marius refutat uxori fructus paraphernalia, que consumpsit de voluntate uxoris, &
veris in propriis usu.*
6. *Marius dicunt in usus proprios convertisse fru-
ctus paraphernalium, quando veris in propriis
alimenta.*
7. *Marius refutat uxori fructus paraphernalia na-
turales, etiam de voluntate uxoris consumptis.*
8. *Vxor non repetit alimenta marito præstia, si illum re-
nebatur aletri.*
9. *Donatio inter virum & exorem sufficitur de re mo-
dica.*
10. *Marius non refutat uxori fructus naturales extra-
datum quos consumpsit, si modici sint.*
11. *Animus donandi, vel repetendi colligitur ex qualita-
te impensis.*
12. *Vxor repetit a viro alimenta que præstis etiam si
concurrit aliquis donatione coniunctura.*
13. *Voluntas & potestus debent copulari et concurrere in
quocunque actu.*
14. *Vxor repetit a viro alimenta, que communibus si-
liis præstis.*
15. *Vxor repetit a viro datens, quam soluit pro com-
muni fidei ad quam se obligaverat simul cu marito.*
16. *Pater & patruus si simul se obligaverit ad ducandum,
patruus repetit a parte, quae soluit remebatur.*
17. *Rei plures debendi censentur inter se fidem foris,
quando negotium insolidum spectat ad unum.*
18. *Rei plures debendi quando sumunt unus ab alio re-
petet soluum, distinguuntur inter causam energiam
& causam incursum, ut ibi.*

Q V E S T I O N E X V I L.

V Xor, quae de propriis bonis maritum aluit,
cum non teneretur, non repetit a marito. & v-

detur repetitionem dari, quia nemo presumitur animo donandi dare, l. cito de indebito fr. de probatio. & presumptionis donationis [1] cessat etiam inter patrem & filium secundum Salicet. in alimenta. C. de nego. gen. Bologn. in consil. 27. nu. 16. vbi expresso dicit, quod mulier repetit à marito [2] quidquid impedit in illius alimenta, & dicit Bald. in consil. 50. numer. 6. volum. 5. quod vxor qui impedit pro sustentanda re familiaria, qui confoniebatur, presumitur magis negotiorum gerere quam donare, ideo repetit super honesti viri non subiectis restitutioni: immo videtur, quod velint non posse marito donare alimenta, et enim prohibita donation inter [3] virum, & vxorem, l. 1. & 3. ff. de donatio. inter vir. & vxor. Ias. in l. h. non fortem. 5. libertas. ff. de condic. indebi. cum stipulis. & dicit gloss. in l. i. stipula. 4. 5. 1. ff. de donation. inter vir. & vxor. quod inconveniens est & incongruum vxorem donare marito pro sustentatione illius, & per illum text. cum gloss. Bartol. in consil. 478. numer. 2. volum. 5. dicit quod vxor repetit [4] etiam quando animo donandi aliquid in viri utilitate impedit, & ratio est, quia vxori concedi non debet per indirectum id, quod direxerit non concederetur: dicit tamen Bald. loco predicto, quod donatio predicta confirmatur morte, & mortuo viro vxori nihil posset petere pro eo quod impedit in alimenta illius. prædicta autem opinio confirmatur, quia licet inter Doctores sit contentio, an maritus teneatur vxori restituere fructus parhemalium bonorum, quos consumpsit, tamen videtur in hoc communis opinio quodlibet fructus sunt industriales, & consumpti [5] & voluntate vxoris in solam viri utilitatem, tunc nascitur teneatur illos restituere vxori, licet aliud sit quando consumpsi forent in viis promiscuas ipsorum coniugia declarat Bald. in l. viua matre, in fin. Co. de bon. mater. & in consil. 276. in fin. volum. 3. Angel. in l. penit. ff ad leg. Falcid. Castren. in consil. 99. col. 3. numer. 2. in fin. versic. quinta fuit opinio, volum. 2. Corne. in consil. 259. per totum, præcipue colum. 1. versic. Bald. autem, & colum. 3. versi. ex quibus patet, volum. 4. Aret. in consil. 160. longa est. colum. 2. versic. illud tamen indubitate Socin. in consil. 82. nu. 9. versi. secunda fuit opinio, volum. 4. Ruin. in consil. 222. num. 5. versic. & licet in hoc volum. 1. & dicitur in propriis viis [6] convertisse illos fructus, quando ex eis compauri libi alimenta, secundum Aret. dict. consil. 160. colum. 2. versicul. nec ex tacita, quod etiam voluit Franc. Alberg. quem citat & sequitur Socin. d. consil. 82. numer. 10. & Ruin. d. consil. 222. num. 5. versi. nec secundum Fracipinum, & quando fructus sunt naturales, tunc licet fuerint percepti de voluntate vxoris, si tamen fuerint consumpti in communis viis [7] restituuntur, intelligendo de bonis non parhemalibus, sed extradotalibus, secundum Aret. Alexan. Cor. Soci. in locis predictis, Alexan. in consil. 63. num. 10. vol. 2. Attili. in decisi. 44. num. 7. Cras. in consil. 193. num. 15. sicuti igitur maritus restituit vxori fructus, quos in propria alimenta consumpsit, & qui ad vxorem pertinebant tamquam percepti ex illius bonis, ita necesse habebit restituere id quod vxor in illius alimenta impedit, cum eadem omnino sit ratio: nec referat quod vxor ipsa impenderit vel maritus de voluntate vxoris, & Bald. in d. consil. 478. numer. 1. loquitur præcisè quando vxor fructus extradotalium bonorum consumpsit in alimenta viri, atque ita licet vir & vxor dicantur duo in carne una, & socij diuina, & humanae domus, vt inquit Bald. Ieo predicto, non tamen in-

ter eos presumitur donatio.

Intellige tamen predictam conclusionem, quando vxor non tenebat viuum alere, quia vbi erat obligata ad alimenta [8] non repetit solutum, secundum Bald. consilio 478. & praefatus sum multoties nullum omnino includi casum in hac parte seu reuelo, quando quis tenebatur alere, quindaoquidem non datur repetitio eius, quod quis impendere tenebatur.

Secundo declara minime procedere, quando modica est impensa, quam vxor fecit pro alimentis viri quia confusa facta animo donandi, vt dixi supra in patre, matre, fratre & aliis personis, accedente maxime tam arcta sanguinis necessitudine, nec obstat generalis legum prohibitoryque excludit donationem inter virum, & vxorem, atque eam improbat, quia vbi donatur [9] quid modicum lex nō annulat donationem. Quod autem, §. 1. ff. de donatione. inter vir. & vxor. Duen. regula. 221. limitat quantum, & facit, quia maritus non tenet virori reuelo fructus naturales perceptos ex bonis extradotalibus vxoris, quos consumpsit [10] in viis propriis, quando modici sunt valoris, vi per Aret. Alex. Com. Socin. Attili. & Crane. supra relatios, quia ita distinguunt inter fructus modici & magni valoris, facit lex, utrum. ff. de donatio. inter vir. & vxor. ibidetur quod ex modo & generi impensa cognoscitur, si maritus habuit animum donandi, [11] vel repetendi. ecce ergo quod magna impensa differt a modica in proposito inter vitum, & vxorem, & illum testis ad hoc adducit Bologn. d. consil. 27. nu. 16. versicul. nec oblat. l. vtrum.

Ex eo autem quod dictum est, vxorem non posse donare marito, nee praesumti id facere quando impensa est magna, infetur quod etiam si aliisque donationis conjecture concuererent, adhuc [12] daret repetitio: cum enim debeat in vxore facultas donandi, parum relevat illius voluntas, ci in viis quoque acu copulatiue [13] requirantur, & potest, cum super. de offic. deleg. l. cum te, vbi Bald. Cod. de donatione. ante nup. l. multum. C. si quis ait. vel sibi Bald. consil. 326. num. 2. volum. 1. Natta consil. 402. nu. 28. Roland. in consil. 39. numer. 20. volum. 1. posset autem haberi dictarum conjecturarum tractio, vbi vxo deceplifit, quia ex tunc donatio sortitur effectum, potest considerari, an mulier animo habuerit donandi: at vbi vivens vxor repetit, fructus allegaret maritus impensam suis factis animo donandi.

[14] Et non solum vxor repeatit à viro impensam factam pro eo alimentando, sed etiam quam facit pro aliendis filiis, quando omnis illud ad matrem spectat, vt dicitur l. Nefemius, ff. de nego. gen. & dixi latè supra in questione, an mater repetit alimenta filio praestita, immo in fortioribus terminis dictio Bald. Nouell. in tract. dot. par. 6. præliaq. 3. in fin. versi. vidi etiam in facto consultum, quod si vir & vxor simul domet filium, aut genere promiscant, & cogitat mater vigore illius promissionis solvere licet exinde sibi repetere [15] solutum, quia video magis ad cautionem filii, aut generi intercessione pro marito, quam quod voluerit donare, ex quo negotio integrè spectabat ad virum, argumento. vir. vxori. 5. fin. ff. ad Velleian. id quod exedit Corne. in consil. 316. colum. 1. vers. tamen his non obstantibus, volum. 4. vt procedat quando pater, & [16] patrus simul obligarunt se pro dote, quam flos pater tenebatur dote, sequitur Cras. in consil. 7. 7. volum. 3. & ratio est, quia vbi plures se obligant in feli-

in solidam pro facto ad alterutrum ipsorum pertinet, tunc licet quod creditore dicantur plures et debentdiam inter se habentur pro fideiunctio[n]e, [37]. & principali, proinde si is ad quem negotium non spectata totum debitum, vel partem soluat, repetit a principali per text. in d.l. vir. xxvi. §. fin. est doctrina Bartol. in l. nos. ff. de duobus reis, vbi Angel. & Iml. idem probarunt Fuligo & Caftrensi in d. §. fin. Bald. in Authent. hoc amplius, nu. 21.C. de fideicom. Alex. in consilio 66. nu. 5. volum. 4. Natura in consilio 51. num. 8. Roland. in consil. 64. num. 5. volum. 1. Caphal. in consil. 220. num. 15. vbi late agit. deci Pedemont 4. num. 7.D. Bucius in consil. 45. num. 49. in quo tam[en] r[ati]o, obiter dicam, follet etiam considerari, an int[er] rei [18] ex causa lucrativa, vel onerosa, ad effectum per foliū detur repetitione, ut per Bart. d. l. Reos, nu. 3. vertice, queru[m] actione, & ibi Alexan. vertic. nullo modo, A[ct]u[m] de c[on]s. 39. in fin. R[ati]o. in consil. 76. nu. 6. volum. l. sed quia id nihil ad nos, non cur.

h[ab]er[et] s[ecundu]m in e[st]imanda.

26. *Primum prodest ne tenet[ur] quis ad incommoda, sed non offendit garnitur commoda congequatur.*
27. *In p[ro]cessu religiosum eximitur à potestate patris.*
28. *Filius familius si Episcopatus ex ea patris potestas rem.*
29. *Filius familius factus sacerdos officiu[m] suo iuris.*
30. *Filius exempli p[ro]pria passione per sacerdotiu[m] religiosum, vel Episcopatum, non perdit iura le-gacionis.*
31. *Filius factus suo iure sacerdotio, religione, vel Episcopatu[m] reuertit iura sicutatis.*
32. *Pater reddit alimenta filio exposito praele[ti]o si recipiat non discere filiam alterius in vocem.*
33. *Extensio in identiu[m] are rationes ad casus familiis admissio erant in lege panal.*
34. *Magnitudine morganum conceperat a feminino, tunc alius exponit.*
35. *Magnitudine conceperat à feminino, quando eadem subiecta r[ati]o.*

S V M M A R I A.

1. *Pietatis intuitu p[re]dicta alimenta non repenteantur.*
2. *Argumentum a dote ad piam causam, q[uod] validum.*
3. *Donatio presumptu[m] favore datur.*
4. *Anime favore sumitur semper interpretatio, que sit illa videtur.*
5. *Ingratitudo operario alimentorum repetitionem aduersus eum, qui diu alius fuit ex affectione.*
6. *Factio legitime a principio non retractatur, quando denegat ad eum a quo non potuisse incipere.*
7. *Alumnus equiparatur consueta.*
8. *Alumnus dicunt de familia.*
9. *Ingratitudo maximum est existimare & reprobato legere, q[uod] canonum auctoritate.*
10. *Donatio inter viros renovans proprias ingratitudines.*
11. *Liberius ingratitus redigetur ad p[ro]fessionem servitutem.*
12. *Dolor proper ingratitudinem priuatur doloratu[m].*
13. *Miles proper ingratitudinem priuatur cingulo.*
14. *Ingratitudo operatur, ut deter alimentorum repetitionem etiam in casibus, quibus aliquis denegatur.*
15. *Pater non refutat alimenta, que fuerunt p[ro]fissa infantis exposicio.*
16. *Pater alimentorum suorum exposito solvit alios, quando refutis ne filio alios mutat.*
17. *Pater docet dare recusans filia exposita, quando nup[er] filio alios distinet impedita matrimonium.*
18. *Pater non dicitur, quod sine difficultate non possit facere.*
19. *Pater expones filium perdi patriam potestatem.*
20. *Dotanda necessitas defendit a patria potestate.*
21. *Banum non perdi iura ciuitatis, que ei sunt allata in incommodis; scit, quoad vidua.*
22. *Pater non debet esse causa premio.*
23. *Nobilitatem perdere ab delictu[m], sicuties tam[en] onera nobilium imponit.*
Dignitatem, qui perdit, non excusat ab onere invenienti habent dignitatem.
24. *Falsi p[ro]pria dominus h[ab]et ex lege, aut flatus definit esse nobis, sicuties tam[en] ad onera nobilium, & maturitatem p[ro]pria.*
25. *H[ab]et, qui deficiat esse sua culpa remaneat famam*